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บทท่ี 2 
บทบาทและความสําคัญของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมตอเศรษฐกิจไทย 

 
2.1 ความหมายและเกณฑกําหนดวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 

2.1.1  ความหมายของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม  
“วิสาหกิ จขนาดกลางและขนาดย อม ” ตามที่ ปรากฏในพระราชบัญญัติส ง เสริ ม                  

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม พ.ศ. 2543 หมายถึง กิจการผลิตสินคา กิจการใหบริการ และกิจการ        
คาสงและคาปลีก หรือกิจการอื่นตามที่รัฐมนตรีประกาศ  

กิจการผลิตสินคาหมายความครอบคลุมถึง การผลิตที่เปนลักษณะของการประกอบการ
อุตสาหกรรมทุกประเภท โดยความหมายที่เปนสากลของการผลิตก็คือการเปลี่ยนรูปวัตถุใหเปน
ผลิตภัณฑชนิดใหมดวยเครื่องจักรกล หรือเคมีภัณฑ โดยไมคํานึงวางานนั้นทําโดยเครื่องจักรหรือดวยมือ 
ทั้ งนี้กิ จการผลิตสินคาในที่นี้ รวมถึงการแปรรูปผลิตผลการเกษตรอยางง ายที่มี ลักษณะเปน                        
การอุตสาหกรรม การผลิตที่มีลักษณะเปนวิสาหกิจชุมชน และการผลิตที่เปนการประกอบอุตสาหกรรม
ในครัวเรือนดวย  

กิจการการบริการ หมายความครอบคลุมถึง การศึกษา การสุขภาพ การบันเทิง การขนสง        
การกอสรางและอสังหาริมทรัพย การโรงแรมและหอพัก การภัตตาคาร การขายอาหาร การขายเครื่องดื่ม
ของภัตตาคารและรานอาหาร การใหบริการเชาสิ่งบันเทิงและการพักผอนหยอนใจ  การใหบริการสวน
บุคคล บริการในครัวเรือน บริการที่ใหกับธุรกิจ การซอมแซมทุกชนิด และการทองเที่ยวและธุรกิจที่
เกี่ยวเนื่องกับการทองเที่ยว  

กิจการคาสงและคาปลีก หมายถึง การใหบริการเกี่ยวกับการคา โดยที่การคาสง หมายถึง          
การขายสินคาใหมและสินคาใชแลวใหแก ผูคาปลีก ผูใชในงานอุตสาหกรรม งานพาณิชยกรรม สถาบัน 
ผูใชในงานวิชาชีพ และรวมทั้งการขายใหแกผูคาสงดวยกันเอง สวนการคาปลีก หมายถึง การขายโดยไมมี
การเปลี่ยนรูปสินคาทั้งสินคาใหมและสินคาใชแลวใหกับประชาชนทั่วไปเพื่อการบริโภคหรือ             
การใชประโยชนเฉพาะสวนบุคคลในครัวเรือน การคาในที่นี้มีความหมายรวมถึง การเปนนายหนาหรือ
ตัวแทนการซื้อขาย  สถานีบริการน้ํามัน และสหกรณผูบริโภค 
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2.1.2  เกณฑกําหนดวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
เกณฑกําหนดวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมเปนเกณฑที่กําหนดขึ้นตามประกาศ

กฎกระทรวงอุตสาหกรรม  เ ร่ืองกํ าหนดจํ านวนการจ างงานและมูลค าสินทรัพยถาวรของ                    
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม พ.ศ. 2545  ซ่ึงลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่  20  กันยายน 2545 
โดยใชการจางงานและสินทรัพยถาวรเปนตัวกําหนดเกณฑมาตรฐานดังนี้   

1) เกณฑกําหนดวิสาหกิจขนาดยอม 

ประเภทกิจการ 
การจางงาน 

(คน) 
สินทรัพยถาวร 

(ลานบาท) 
ผลิตสินคา ไมเกิน 50 ไมเกิน 50 

บริการ ไมเกิน 50 ไมเกิน 50 

คาสง ไมเกิน 25 ไมเกิน 50 

คาปลีก ไมเกิน 15 ไมเกิน 30 

 

2) เกณฑกําหนดวิสาหกิจขนาดกลาง 

ประเภทกิจการ 
การจางงาน 

(คน) 
สินทรัพยถาวร 

(ลานบาท) 
ผลิตสินคา 51-200 เกินกวา 50 แตไมเกิน 200 

บริการ 51-200 เกินกวา 50 แตไมเกิน 200 

คาสง 26-50 เกินกวา 50 แตไมเกิน 100 

คาปลีก 16-30 เกินกวา 30 แตไมเกิน 60 

 

จํานวนการจางงาน ใหพิจารณาจากหลักฐานการแสดงจํานวนการจางงานที่ไดจัดทําขึ้นตามที่
กฎหมายกําหนด 
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มูลคาสินทรัพยถาวร ใหพิจารณาจาก 

(ก)  มูลคาสินทรัพยถาวรสุทธิซ่ึงไมรวมที่ดิน ตามที่ปรากฏในงบการเงินลาสุดของกิจการที่ได
จัดทําขึ้นโดยผูทําบัญชีของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีหรืองบการเงินลาสุดของกิจการที่ไดรับการตรวจสอบ
และแสดงความเห็น โดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตแลว ทั้งนี้ ตามกฎหมายวาดวยการบัญชี 

(ข) มูลคาสินทรัพยถาวรสุทธิซ่ึงไมรวมที่ดิน ตามที่ไดรับการประเมินจากสถาบันการเงินหรือ
บริษัทที่ปรึกษาทางการเงินที่นาเชื่อถือ 

ในกรณีที่จํานวนการจางงานของกิจการใดเขาลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
แตมูลคาสินทรัพยถาวรเขาลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางหรือจํานวนการจางงานเขาลักษณะของ
วิสาหกิจขนาดกลางแตมูลคาสินทรัพยถาวรเขาลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม ใหถือจํานวน           
การจางงานหรือมูลคาสินทรัพยถาวรที่นอยกวาเปนเกณฑในการพิจารณา 

ในกรณีที่มูลคาสินทรัพยถาวรสุทธิตาม (ก) และ (ข) ตางกัน ใหถือจํานวนที่นอยกวาเปนมูลคา
สินทรัพยถาวร 

2.2  ความสําคัญของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมตอระบบเศรษฐกิจไทย 
2.2.1 ความสําคัญตอระบบเศรษฐกิจในภาพรวม วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมมีบทบาท

สําคัญในการเปนฐานราก  การพัฒนาที่ยั่งยืนและเนนกลไกหลักในการฟนฟูทางเศรษฐกิจ และเสริมสราง
ความกาวหนาทางเศรษฐกิจ รวมทั้งเปนกลไกในการแกไขปญหาความยากจน วิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอมมีบทบาทอยางสําคัญตอระบบเศรษฐกิจไทยในหลาย ๆ ดาน ไดแก 

1) กอใหเกิดการจางงาน 

2) เปนจุดกําเนิดของผูที่จะสนใจลงทุนเปนผูประกอบการรายใหม เนื่องจากกิจการ           
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมใชเงินทุนไมสูงและมีความเสี่ยงนอยกวาการลงทุนในอุตสาหกรรม
ขนาดใหญ 

3) เปนแหลงฝกอาชีพของแรงงานประเภทตาง ๆ ซ่ึงสามารถฝกฝนเรียนรูจากประสบการณ      
การทํางานจริง 

4) กอใหเกิดการเชื่อมโยงกับกิจการขนาดใหญหรือกิจการอื่น ๆ ที่เกี่ยวของ 

5) เพิ่มมูลคาใหวัตถุดิบในประเทศเพราะเปนอุตสาหกรรมที่ใชทรัพยากรในประเทศเปนหลัก 

6) สรางรายไดใหประเทศ โดยเฉพาะจากภาคการผลิตเพื่อการสงออก และภาคการทองเที่ยว 
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7) ปองกันการผูกขาดในระบบเศรษฐกิจ เนื่องจากวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมชวยทํา
ใหเกิดการแขงขันในการดําเนินธุรกิจและการแขงขันที่เปนธรรมจะกอใหเกิดประสิทธิภาพตอระบบ
เศรษฐกิจโดยรวม 

2.2.2. จํานวนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
จากรายงานผลการสํามะโนธุรกิจทางการคาและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2545 ของสํานักงาน

สถิติแหงชาติโดยไดดําเนินการเก็บรวบรวมขอมูลพื้นฐานของสถานประกอบการทุกประเภท ยกเวนหาบ
เรและแผงลอย ในป พ.ศ. 2544 สถานประกอบการทั่วประเทศทั้งวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมและ
วิสาหกิจขนาดใหญมีจํานวนทั้งสิ้น 1,641,250 แหง ประกอบดวย 

     1)  สถานประกอบการที่ตั้ งอยู ในกรุ ง เทพมหานคร  เมืองพัทยา  และเขตเทศบาล                  
จํานวน 812,945 แหง เปนสถานประกอบการคา จํานวน 387,687 แหง  ภาคการผลิต จํานวน 118,076 แหง 
และภาคบริการ  307,182  แหง (ตารางที่ 1 ) 

 2) สถานประกอบการที่อยูนอกเขตเทศบาล (องคการบริหารสวนตําบล) จํานวน 828,305 แหง  
สวนใหญเปนสถานประกอบการคา จํานวน 395,314 แหง ภาคการผลิต 240,849 แหง และภาคการบริการ 
จํานวน  192,142  แหง  (ตารางที่ 2) 

เมื่อรวมทั้งหมดทุกเขตแลว เปนสถานประกอบการภาคการคา จํานวน 783,001 แหง 
ภาคการบริการ จํานวน 499,324 แหง และภาคการผลิต จํานวน 358,925 แหง ในจํานวนนี้ประมาณ       
รอยละ 99 ของสถานประกอบการทั่วประเทศ หรือประมาณ 1,624,840 แหง เปนวิสาหกิจขนาดกลางและ            
ขนาดยอม 
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ตารางที่ 1  จํานวนสถานประกอบการ จําแนกตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ในเขต กทม. เมืองพัทยา   เขตเทศบาลและเขต
องคการบริหารสวนตําบล 

กิจกรรมทางเศรษฐกิจ 
กทม. 
พัทยา 
เทศบาล 

อบต. รวม 

รวม 812,945 828,305 1,641,250 

การผลิต 118,076 240,849 358,925 

การคา 387,687 395,314 783,001 

  - การคาสง 33,395 16,389 49,784 

 - การคาปลีก 
   (บํารุงรักษา ซอมแซมยานยนตฯ) 

66,093 69,715 135,808 

 - การคาปลีก 
   (การขายปลีก ยกเวน ยานยนตและรถจักรยานยนต ฯ) 

288,199 309,210 597,409 

การบริการ 307,182 192,142 499,324 

 - โรงแรม/ภัตตาคาร 115,345 63,534 178,879 

 - อสังหาริมทรัพย 34,931 11,320 46,251 

 - คอมพิวเตอร 3,604 476 4,080 

 - การใหเชาเครื่องจักร 30,089 10,560 40,649 

 - นันทนาการ 84,828 39,179 124,007 

 - กอสราง 9,588 14,368 23,956 

 - การขนสงทางบก/ทองเที่ยว 28,797 52,705 81,502 

 

ที่มา : รายงานผลเบื้องตนสํามะโนธุรกิจทางการคาและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2545                                             
ขอมูลพ้ืนฐาน :  กทม.  เมืองพัทยา และเขตเทศบาล สํานักงานสถิติแหงชาติ 
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ตารางที่ 2 จํานวนสถานประกอบการ จําแนกตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ในเขตองคการบริหารสวนตําบล 

จํานวนสถานประกอบการจําแนกตามจํานวนลูกจาง (คน) 
กิจกรรม รวม 

1 - 4 5 - 9 10 - 19 20-49 50-99 100-199 > 200 

รวม 828,305 795,081 15,192 8,497 4,981 1,817 1,237 1,500 

การผลิต 240,849 225,673 5,069 3,421 2,877 1,364 1,036 1,409 

การคา 395,314 387,666 4,498 2,022 884 164 51 29 
  - การคาสง 16,389 14,103 1,202 627 320 92 34 11 

  - การคาปลีก 378,925 373563 3296 1395 564 72 17 18 

การบริการ 192,142 181,742 5,625 3,054 1,220 289 150 42 
 - โรงแรม/ภัตตาคาร 63,534 60,825 1,653 656 252 84 44 20 

 - อสังหาริมทรัพย 11,320 11,140 98 46 29 1 5 1 

 - คอมพิวเตอร 476 446 20 6 3 0 1 0 

 - การใหเชาเครื่องจักร 10,560 9,868 363 190 80 27 19 13 

 - นันทนาการ 39,179 37,317 678 689 362 81 45 7 

 - กอสราง 14,368 10,021 2,526 1,325 389 73 21 13 

 - การขนสงทางบก/
ทองเที่ยว 

52,705 52,125 287 142 105 23 15 8 

ที่มา : รายงานผลเบื้องตนสํามะโนธุรกิจทางการคาและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2545                       

 ขอมูลพ้ืนฐาน : องคการบริหารสวนตําบล สํานักงานสถิติแหงชาติ 

 นอกจากรายงานตามสํามะโนดังกลาวแลว ยังมีวิสาหกิจขนาดเล็กหรือวิสาหกิจชุมชนอีกสวนหนึ่ง
ที่มิไดปรากฏอยูในรายงานดังกลาว วิสาหกิจชุมชนเหลานี้อาจประมาณไดจากขอมูลพื้นฐานของ         
การสํารวจการประกอบอาชีพอุตสาหกรรมในครอบครัว พ.ศ. 2544  โดยสํานักงานสถิติแหงชาติ           
ไดทําการเก็บรวบรวมขอมูลจากครัวเรือนสวนบุคคลทั่วประเทศที่ประกอบอุตสาหกรรมการผลิตภายใน
บริเวณพักอาศัยเพื่อขายและมีคนทํางานนอยกวา 10 คน ในป 2544 มีครัวเรือนที่ประกอบอุตสาหกรรมใน
ครัวเรือน ทั้งสิ้นประมาณ 1.17 ลานครัวเรือน สวนใหญเปนครัวเรือนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ             
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จํานวน 482,180 ครัวเรือน หรือรอยละ 41.1 ภาคใต จํานวน 325,604 ครัวเรือน หรือรอยละ 27.7 และ      
ที่เหลือกระจายอยูตามภาคตาง ๆ ทั่วประเทศ 

2.2.3 บทบาทในการสรางโอกาสการจางงาน 
    ในป 2542 วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมกอใหเกิดการจางงานรวมทั้งประเทศ ประมาณ 
6.6 ลานคน เทียบกับ 5.2 ลานคน ในป 2537 ขยายตัวเพิ่มขึ้นเฉลี่ยรอยละ 4.7 ตอป ในจํานวนการจางงาน
ในป 2542 วิสาหกิจขนาดกลางมีการจางงานจํานวน 0.88 ลานคน หรือรอยละ 10.6 ของการจางงาน        
รวมทั้งหมดทั่วประเทศ และวิสาหกิจขนาดยอม มีการจางงานจํานวน 5.7 ลานคน หรือรอยละ 68.6       
สวนที่เหลือ 1.7 ลานคนหรือรอยละ 20.7 เปนการจางงานของวิสาหกิจขนาดใหญ  การจางงานของ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมทั้งหมดนี้ ประกอบดวยการจางงานในภาคการผลิตจํานวน 1.9 ลานคน                 
ภาคการคาจํานวน 2.5 ลานคน และภาคการบริการจํานวน 2.2 ลานคน 

 

 ตารางที่ 3  การจางงานของสถานประกอบการจําแนกตามขนาดและลักษณะวิสาหกิจ 
          หนวย : พันคน 

2537 2542 ขยายตัวตอป (รอยละ)  

ยอม กลาง SMEs ใหญ ยอม กลาง SMEs ใหญ ยอม กลาง SMEs ใหญ 
ผลิต 1,365.2 271.4 1,636.6 1,759.9 1,513.9 414.4 1,928.3 1,455.7 2.1 8.8 3.3 -3.7 

คา 1,802.8 31.7 1,834.5 138.0 2,409.0 62.7 2,471.7 158.0 6.0 14.6 6.1 2.7 

บริการ 1,532.0 240.3 1,772.3 226.3 1,759.7 409.6 2,205.3 113.7 3.2 11.3 4.5 -12.9 

รวม 4,700.0 543.5 5,243.4 2,124.2 5,718.6 886.7 6,605.3 1,727.3 4.0 10.3 4.7 -4.1 

 

ที่มา : รวบรวมโดยสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประทศไทย 2545 
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2.2.4  ความสําคัญตอผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศ 
ในป 2543 ผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศ (GDP) มีมูลคาประมาณ  4.9  ลานบาท จากการ

ประมาณโดยสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมสามารถกอใหเกิด
มูลคาผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศเปนมูลคา 2.1 ลานบาท หรือ รอยละ 42.0  ของผลิตภัณฑมวลรวม           
ทั้งประเทศ ดังรายละเอียดตามตารางที่ 4  

ตารางที่ 4   บทบาทของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมนอกภาคการเกษตรตอผลิตภัณฑมวลรวม         
ในประเทศ (ณ ราคาปจจุบัน)  

หนวย : ลานบาท 

 2537 2538 2539 2540 2541 2542 2543 

การผลิต 369,445 429,119 463,454 472,035 471,263 498,775 542,345 

การคา 395,712 440,313 471,351 480,693 460,284 466,111 490,903 

บริการ 867,478 982,741 1,085,465 1,042,947 977,207 996,215 1,028,927 

รวม SMEs 1,632,635 1,852,173 2,020,270 1,995,676 1,908,753 1,961,101 2,062,176 

GDP 3,629,341 4,186,212 4,611,041 4,732,610 4,626,447 4,632,132 4,904,725 
 

ที่มา : ประมวลโดยสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประทศไทย 2545 

 

 
--------------------------------------------------------------------------------- 


